
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
2.537,589 τ.μ. (ήτοι 2,537589 στρ.) στη θέση «Τι-
ποτί» της Δ. Ε. Καλυβιών Δήμου Σαρωνικού Αττι-
κής της ΠΕ Ανατολικής Αττικής λόγω πυρκαγιάς 
που εκδηλώθηκε στις 04.09.2019.

2 Έγκριση παρέκκλισης ως προς το ύψος για την 
ανέγερση κλειστού Γυμναστηρίου  - αίθουσας 
πολλαπλών χρήσεων, στο Ο.Τ.1025 της Δημοτι-
κής Κοινότητας Ανατολικού Δημοτικής Ενότητας 
Χαλάστρας του Δήμου Δέλτα Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

3 Κήρυξη δασικού χαρακτήρα έκτασης ως αναδα-
σωτέας, εμβαδού 99.757,03  τ.μ., στη θέση «Κα-
ντάτσι» του Δημοτικού δάσους Παιονίας, της Τ.Κ. 
Κάρπης του Δήμου Παιονίας, Π.Ε. Κιλκίς.

4 Ανάκληση της 1615/19-04-2001 (ΦΕΚ  378/Δ’/
25-05-2001), απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδα-
σωτέο Ιδιωτικό Δάσος στη θέση «Λυκοφωλιά» της 
Δ.Κ. Πορτοχελίου της Δ.Ε. Κρανιδίου του Δήμου 
Ερμιονίδας Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, 
συνολικού εμβαδού 16.762 τ.μ. Α) Α-Β-Γ-Δ…- Α’-
Β’-Γ- Α/Β)Δ’-Ε’-Ζ-…-Μ’-Ν’-Ξ’-Ο’-Δ’).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ.:13700 π.ε. (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
2.537,589 τ.μ. (ήτοι 2,537589 στρ.) στη θέση «Τι-
ποτί» της Δ. Ε. Καλυβιών Δήμου Σαρωνικού Αττι-
κής της ΠΕ Ανατολικής Αττικής λόγω πυρκαγιάς 
που εκδηλώθηκε στις 04.09.2019. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
 α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος,

β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-
ως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,

γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/
7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης, και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α’/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής»,

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/13.7.2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - 
και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

στα) του άρθρου 41,
στβ) του άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α’/8.8.2014),
στγ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,
στδ) του άρθρου 53 παρ. 1 εδαφ. ια του ν. 4280/2014 

(Α’ 159),
ζ) του ν. 4280/2014 «περί περιβαλλοντικής αναβάθ-

μισης και ιδιωτικής πολεοδόμησης - βιώσιμη ανάπτυ-
ξη οικισμών, ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 53 παρ. 1 ια και 
άρθρου 40,

η) της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-
ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

θ) της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπ. Γεωργίας,

ι) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-
στημάτων κτλ», (Α’ 303), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα,

ια) του π.δ.  32/2016 (ΦΕΚ  46/Α’/31.3.2016) Περί 
ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του άρθρ. 3 του 
ν. 998/1979, ως ισχύει,

ιβ) της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ  250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 25

221

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.31 16:40:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ222 Τεύχος Δ’ 25/30.01.2020

2. Την αριθμ. 35/15.10.2019 αναφορά του αρμόδιου 
δασοπόνου του Δασονομείου Κερατέας.

3. Την από 06.11.2019 φωτοερμηνεία αρμόδιας δασο-
λόγου του Δασαρχείου Λαυρίου.

4. Την αριθμ. 2852/104941/15.11.2019 πρόταση του 
αρμόδιου Δασαρχείου Λαυρίου σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Από την συνολικά καμένη έκταση εμβαδού 7.564,051 τ.μ. 
(επτά χιλιάδων πεντακοσίων εξήντα τεσσάρων τετραγω-
νικών μέτρων και πενήντα ενός χιλιοστών του τ.μ.) ήτοι 
(7,564051 στρ.), όπως απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμ-
μα και πράσινο - κίτρινο χρωματισμό ως τμήματα (1), (2) 
και (3) και, όπως περιγράφονται αναλυτικά ως:

- Τμήμα (1) εμβαδού 109,901 τ.μ. (εκατόν εννέα τετρ. 
μέτρων και εννιακοσίων ενός χιλιοστών του τ.μ.) με στοι-
χεία οριογραμμής (28,1,2,3,29. 28) με κόκκινη περίμετρο 
και κίτρινο χρωματισμό.

- Τμήμα (2) εμβαδού 4.916,561 τ.μ. (τεσσάρων χιλιά-
δων εννιακοσίων δέκα έξι τετραγωνικών μέτρων και πε-
ντακοσίων εξήντα ενός χιλιοστών του τ.μ.) με στοιχεία 
οριογραμμής (6,30,31,32,33,34,24,23,22,...,10,9,8,7. 6) με 
κόκκινη περίμετρο και κίτρινο χρωματισμό και

- Τμήμα (3) εμβαδού 2.537,589 τ.μ. (δύο χιλιάδων πε-
ντακοσίων τριάντα επτά τετραγωνικών μέτρων και πε-
ντακοσίων ογδόντα εννέα χιλιοστών του τ.μ.) με στοιχεία 
οριογραμμής (28, 29, 3, 4, 5, 6, 30, ..., 34, 24, 25, 26, 27. 28) 
με κόκκινη περίμετρο και πράσινο χρωματισμό.

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς 
που εκδηλώθηκε στις 04.09.2019 εξαιτίας της παράνομης 
ρίψης απορριμμάτων, δημόσια δασική έκταση - δάσος 
το τμήμα (3) με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 στο απόσπασμα 
φ.χ. ΓΥΣ αριθμ. 6466/6 κλ. 1:5.000 που προσαρτάται και 
συνοδεύει την παρούσα, με όρια:

Βόρεια και Δυτικά: με αναδασωτέα δασική έκταση.
Ανατολικά: με πρώην χωματερή Χ.Α.Δ.Α.
Νότια: με αγροτική έκταση.
Εξαιρούνται της κήρυξης:
Τα ως άνω τμήματα (1) και (2) της κατεστραμμένης 

έκτασης που εμπίπτουν εντός ευρύτερης έκτασης η 
οποία έχει χαρακτηρισθεί ως μη δασική της παρ. 6α 
του άρθρου 3 του ν.  998/1979 σύμφωνα με την με 
αριθμ. 533/10.02.2000 πράξη χαρακτηρισμού του Δα-
σάρχη Λαυρίου, η οποία έχει τελεσιδικήσει με το αριθμ. 
1235/25.04.2000 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Ανα-
τολικής Αττικής.

Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την από 15.11.2019 πρόταση το 

τμήμα (3) της κατεστραμμένης έκτασης το οποίο 

προτείνεται να κηρυχθεί ως αναδασωτέο εμβαδού 
2.537,589 τ.μ., εμπίπτει στο σύνολό του σε ευρύτε-
ρη έκταση η οποία έχει κηρυχθεί ως αναδασωτέα 
συνεπεία πυρκαγιάς με την αριθμ. 516/19.02.1993 
απόφαση του Νομάρχη Ανατολικής Αττικής 
(ΦΕΚ 274/Δ’/23.03.1993) και έχει εκδοθεί η αριθμ. 
956/ΔΑΔ6/25.05.1993 Δασική Απαγορευτική Διά-
ταξη του Δασαρχείου Λαυρίου.

Σύμφωνα με την αριθμ. Δ.Υ./06.11.2019 φωτοερ-
μηνεία δασολόγου του Δασαρχείου Λαυρίου το ανω-
τέρω τμήμα καλυπτόταν από το έτος 1937 μέχρι και 
το έτος 2018 και πριν την καταστροφή της, από την 
πυρκαγιά που εκδηλώθηκε λόγω της ανεξέλεγκτης 
ρίψης απορριμμάτων, από αναγέννηση θαμνώδους 
δασικής βλάστησης αειφύλλων - πλατύφυλλων (σχίνο, 
πρίνο, λαδανιά, θυμάρι, ασπάλαθο, γαϊδουράγκαθο 
και αγριελιά) και αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας 
αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασής του ιδιαίτερη 
βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα), δυνάμενη με δα-
σική εκμετάλλευση να παράγει δασικά προϊόντα και 
προτείνεται να επανακηρυχθεί ως αναδασωτέα προ-
κειμένου να τύχουν εφαρμογής οι διατάξεις του νέου 
άρθρου 67Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε με το άρθρο 
40 του ν. 4280/2014.

Έχει δε τα οικολογικά χαρακτηριστικά της δασοβιοκοι-
νότητας και του ιδιαίτερου δασογενούς περιβάλλοντος 
που μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα, 
συμβάλλει στην οικολογική ισορροπία του περιβάλλο-
ντος της περιοχής (1κ σχ.).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
2.537,589 τ.μ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία 
-αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστη-
σης από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 04.09.2019, 
η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλει-
σμός διάθεσής της για άλλη χρήση, η προστασία - δια-
τήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος. 
Και να τύχουν εφαρμογής οι διατάξεις του νέου άρθρου 
67Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του 
ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005) (Α’ 98).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 223Τεύχος Δ’ 25/30.01.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ224 Τεύχος Δ’ 25/30.01.2020

 Αριθμ. 8821 πε (2)

Έγκριση παρέκκλισης ως προς το ύψος για την 
ανέγερση κλειστού Γυμναστηρίου  - αίθουσας 
πολλαπλών χρήσεων, στο Ο.Τ.1025 της Δημοτι-
κής Κοινότητας Ανατολικού Δημοτικής Ενότητας 
Χαλάστρας του Δήμου Δέλτα Π.Ε. Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ- ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθ. 42 του ν. 4030/2011 

(ΦΕΚ 249/Α’/25-11-2011) «Νέος τρόπος έκδοσης αδειών 
δόμησης, ελέγχου κατασκευών και λοιπές διατάξεις».

2) Τις διατάξεις του άρθρου 262 του από 14-7-1999 
π.δ. «Κώδικας βασικής πολεοδομικής νομοθεσίας» 
(ΦΕΚ 580/Δ’/1999).

3) Τις διατάξεις του άρθ. 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/
Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4) Τις διατάξεις του άρθ. 9 του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α’/27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας-Θράκης».

5) Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α’/1997).

6) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ.  63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α’/2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

7) Τις διατάξεις των άρθ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρ-
νηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», περί 
Συντονιστή των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων.

8) Την αριθμ. 14138/15-5-2017 (ΦΕΚ  250/ΥΟΔΔ/
26-5-2017) ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών για διορισμό Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

9) Την αριθμ. 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ  1971/τ.B’/
7-6-2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρ-
μοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Συ-
ντονιστή” στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

10) Το αριθμ. ΔΥΔ/377/30-1-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πολεοδομίας Τμήμα Έκδοσης Αδειών Δόμησης του 
Δήμου Κορδελιού-Ευόσμου με το οποίο διαβιβάσθηκε 
ο φάκελος του θέματος και το αριθμ. 19901/16-10-2019 
έγγραφο του Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών Δή-
μου Δέλτα με το οποίο αποστάλθηκαν συμπληρωματικά 
στοιχεία.

11) Την αριθμ.53/2019 ομόφωνη απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου Δέλτα Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

12) Την αναθεώρηση Γ.Π.Σ. του Δήμου Χαλάστρας 
Ν..Θεσσαλονίκης (ΦΕΚ 375/ΑΑΠ/6-9-2010) απόφαση του 
Υπουργού Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με την οποία το Ο.Τ.1025 
εμπίπτει στην Π.Ε.5 Ανατολικού και έχει προβλεφθεί ως 
χώρος αθλητισμού.

13) Την εγκεκριμένη Πολεοδομική Μελέτη Επέκτα-
σης οικισμού Ανατολικού Ν. Θεσσαλονίκης (ΦΕΚ 1092/
Δ’/1998) απόφαση ΓΓΠΚΜ, σύμφωνα με την οποία το 
Ο.Τ.1025 με χαρακτηρισμό χώρος Αθλητικών Εγκατα-
στάσεων, εμπίπτει στον τομέα IIB.

14) Το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΠΑΑΕ/482393/24949/
3282/7 91/12-1-2018 έγγραφο της ΓΓΑ «Έγκριση ως προς 
τη λειτουργικότητα για το έργο «Ανέγερση Κλειστού 
Γυμναστηρίου-Αίθουσας πολλαπλών χρήσεων στη Δ.Κ. 
Ανατολικού του Δήμου Δέλτα» εντός του Ο.Τ.1025...».

15) Την Τεχνική Έκθεση της Ελένης Περπερή Αγρονό-
μου Τοπογράφου Μηχανικού αναπληρώτρια Προϊστα-
μένη του ΤΠΕ και Π του Δήμου Δέλτα.

16) Τη με α/α δήλωση:2937376 βεβαίωση περαίωσης 
της διαδικασίας υπαγωγής στο ν. 4178/2013 για τις υφι-
στάμενες κατασκευές της αθλητικής εγκατάστασης στο 
συγκεκριμένο ακίνητο.

17) Την 1η πράξη/13η Συνεδρίαση/20-12-2019 θετική 
γνωμοδότηση του Σ.Υ.Π.Ο.Θ.Α. Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με την από 5-12-2019 εισήγηση 
του Τ.Π.Σ.Ε. ΔΙΠΕΧΩΣ Κεντρικής Μακεδονίας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

18) Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ-
τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου Ο.Τ.Α., 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η παρέκκλιση ως προς το ύψος για την ανέ-
γερση του κλειστού Γυμναστηρίου - Αίθουσας Πολλα-
πλών Χρήσεων στο Ο.Τ.1025 της Δημοτικής Κοινότητας 
Ανατολικού, Δημοτικής Ενότητας Χαλάστρας του Δήμου 
Δέλτα Π.Ε.Θεσσαλονίκης από 7,50μ.+ύψος στέγης, που 
ισχύει στον τομέα IIB οικισμού Ανατολικού όπου περι-
λαμβάνει και τη ζώνη αθλητικών εγκαταστάσεων και 
εκπαίδευσης, σε 13,00μ.(νέο κλειστό Γυμναστήριο) για 
λειτουργικούς λόγους.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 9 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

   Αριθμ. 15096π.ε (3)

Κήρυξη δασικού χαρακτήρα έκτασης ως αναδα-
σωτέας, εμβαδού 99.757,03 τ.μ., στη θέση «Κα-
ντάτσι» του Δημοτικού δάσους Παιονίας, της Τ.Κ. 
Κάρπης του Δήμου Παιονίας, Π.Ε. Κιλκίς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ -ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» άρθ.  117 παρ.  3 

(ΦΕΚ 120/Α’/27-06-2008).
2. Το ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της Χώρας» (ΦΕΚ 289/Α’/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 225Τεύχος Δ’ 25/30.01.2020

29-12-1979) και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το 
άρθρο 41, όπως ισχύουν.

3. Το ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθ-
μιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και 
νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ  70/Α’/23-04-1992) και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασι-
κών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/Α’/
24-12-2003).

4. Τις αριθμ. 160417/1180/08-07-1980,  182447/3049/
24-09-1980 και 154659/24-05-1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

5. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (ΦΕΚ 87/
Α’/07-06-2010).

6. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (ΦΕΚ 235/Α’/27-12-2010).

7. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις 
(ΦΕΚ 66/Α’/22-03-2012).

8. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 112/Α’/13-07-2010).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α’/2015).

10 Την αριθμ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017 ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το διορισμό του Συντονιστή. 

11. Το αριθμ. 68376/12-09-2013 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης/Γενική Δι-
εύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με το οποίο 
ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 
αποτελεί δασικού χαρακτήρα έκταση που καταστράφη-
κε από πυρκαγιά.

13. Το αριθμ. 14965/27-11-2019 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Γουμένισσας στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της 

έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασικού χαρακτήρα 

έκταση, εμβαδού 99.757,03 τ.μ., στη θέση «Καντάτσι» του 

Δημοτικού δάσους Παιονίας, της Τ.Κ. Κάρπης του Δήμου 

Παιονίας, Π.Ε. Κιλκίς, με σκοπό την αποτελεσματικότερη 

προστασία της και την αποκατάσταση της φυσικής ανα-

γέννησης της δασικής βλάστησης, ώστε να διατηρηθεί 

ο δασικός χαρακτήρας της.

Η έκταση εμβαδού 99.757,03 τ.μ., που προσδιορίζεται 

με τα στοιχεία (1,2,3,4,5,6,7,1) συνορεύει ως εξής:

Βόρεια: με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).

Νότια: με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).

Ανατολικά: με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).

Δυτικά: με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).

Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:8000, που αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/Α’/2010), 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένης 

από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 

π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 

τον οικείο Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 

της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 10 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ226 Τεύχος Δ’ 25/30.01.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 227Τεύχος Δ’ 25/30.01.2020

   Αριθμ. 5355 (4)

Ανάκληση της 1615/19-04-2001 (ΦΕΚ  378/Δ’/
25-05-2001), απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδα-
σωτέο Ιδιωτικό Δάσος στη θέση «Λυκοφωλιά» 
της Δ.Κ. Πορτοχελίου της Δ.Ε. Κρανιδίου του Δή-
μου Ερμιονίδας Περιφερειακής Ενότητας Αργολί-
δας, συνολικού εμβαδού 16.762 τ.μ. Α) Α-Β-Γ-Δ…- 
Α’-Β’-Γ- Α/Β) Δ’-Ε’-Ζ-…-Μ’-Ν’-Ξ’-Ο’-Δ’). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.  3852/2010 

(ΦΕΚ 87/τ.Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ  τ.Α’232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ’278/7-3-
2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Tοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α’47/
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ 250 /τ.Υ.Ο.Δ.Δ./
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.  1 (όπως αντι-
καταστάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ  τ.Α’159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
………… Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις»), 41 παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρ. 35 παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014), 3 παρ. 1 και 2 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/
τ.Α’/29-12-1979) ’’Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας’’, όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ  τ.Α’303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημά-
των κ.λπ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. 
ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ  159/τ.Α’/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμι-
ση…………Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέ-

ων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 

α)160417/1180/8-7-1980, β)182447/3049/24-9-1980, 

γ)168692/3318/5-10-1981, δ)85144/1468/9 9-1992 και 

ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/

1-9-2014, και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-

ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. 1615/19-04-2001 (ΦΕΚ 378/Δ’/25-05-2001) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας με την 

οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέο ιδιωτικό δάσος.

14. Την αριθμ. Δ.Υ/08-11-2019 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» του δα-

σολόγου Παπαθανασίου Ανδρέα και του δασολόγου 

Πολίτη Γεωργίου της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 253458/08-11-2019 «Πρόταση ανάκλη-

σης απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της 

Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 1615/19-04-2001 (ΦΕΚ 378/

Δ’/25-05-2001) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-

ρειας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέο Ιδιωτικό 

Δάσος στη θέση «Λυκοφωλιά» της Δ.Κ. Πορτοχελίου της 

Δ.Ε. Κρανιδίου του Δήμου Ερμιονίδας Περιφερειακής 

Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 16.762 τ.μ. Α) 

Α-Β-Γ-Δ…-Α’-Β’-Γ- Α/Β)Δ’-Ε’-Ζ-…-Μ’-Ν’-Ξ’-Ο’-Δ’).

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 

πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντελέ-

στηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας από πυρ-

καγιά δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέχουν 

οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την πραγ-

ματοποίηση της ανάκλησής της, όπως προβλέπεται και 

ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 4280/2014 

και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπα-

γωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 

έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ.  18/1989 

(ΦΕΚ 8/τ.Α’/9-1-1989).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 7 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ228 Τεύχος Δ’ 25/30.01.2020

*04000253001200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


